UBND TỈNH ĐỒNG THÁP CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

VĂN PHÒNG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:       /VPUBND-KSTTHC Đồng Tháp, ngày       tháng 8  năm 2022

V/v góp ý  thủ tục hành chính

lĩnh vực Tư pháp

             Kính gửi: Sở Tư pháp

Ngày 01 tháng 7 năm 2022, Sở Tư pháp có Tờ trình số 904/TTr-STP

trình Chủ tịch Uỷ ban nhân dân Tỉnh công bố danh mục thủ tục hành chính và

phê duyệt quy trình nội bộ giải quyết thủ tục hành chính lĩnh vực tư pháp

thuộc thẩm quyền giải quyết của cấp tỉnh, cấp huyện, cấp xã trên địa bàn tỉnh

Đồng Tháp.

Qua nghiên cứu nội dung dự thảo gửi kèm theo, Văn phòng Ủy ban nhân

dân Tỉnh có ý kiến như sau:

Về nội dung dự thảo Quyết định công bố, Danh mục thủ tục hành chnh

và Quy trình nội bộ giải quyết thủ tục hành chính:

- Nội dung dự thảo thiếu các thủ tục hành chính lĩnh vực đăng ký biện

pháp bảo đảm được công bố tại Quyết định số 1183/QĐ-BTP ngày 20 tháng 5

năm 2020 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp về việc công bố thủ tục hành chính được

sửa đổi, bổ sung trong lĩnh vực đăng ký biện pháp bảo đảm thuộc phạm vi

chức năng quản lý của Bộ Tư pháp.

- Nội dung Tờ trình và dự thảo Quyết định công bố phải thể hiện đầy đủ

TTHC nào sửa đổi bổ sung, TTHC nào mới ban hành, TTHC nào giữ nguyên.

Ví dụ: Nội dung Tờ trình và Quyết định công bố chưa thể hiện nội dung thủ

tục hành chính lĩnh vực luật sư được Công bố tại Quyết định số 1401/QĐ-BTP

ngày 21 tháng 6 năm 2022 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp về việc công bố thủ tục

hành chính sửa đổi, bổ sung trong lĩnh vực luật sư thuộc phạm vi chức năng

quản lý của Bộ Tư pháp.

- Qua kiểm tra thực tế tại một số địa phương, việc áp dụng dịch vụ công

trực tuyến mức độ 3, mức độ 4 đối với một số thủ tục hành chính do Sở Tư

pháp tham mưu Chủ tịch UBND tỉnh công bố còn gặp khó khăn như: Thủ tục

hành chính cấp xã về “Chứng thực hợp đồng giao dịch liên quan đến tài sản là

động sản, quyền sử dụng đất và nhà ở” được công bố áp dụng dịch vụ công

trực tuyến mức độ 3. Tuy nhiên, quy trình thực hiện chưa tái cấu trúc để thực

hiện hiệu quả. Đề nghị Sở Tư pháp kiểm tra, rà soát lại toàn bộ các thủ tục

hành chính áp dụng dịch vụ công trực tuyến mức 3 và mức 4: đánh giá lại sự

phù hợp của thủ tục hành chính và các quy định liên quan đến thủ tục hành

chính với yêu cầu triển khai thực hiện dịch vụ công trực tuyến để triển khai áp

dụng mang tính khả thi và hiệu quả.

 2

Trên đây là ý kiến góp ý của của Văn phòng Ủy ban nhân dân Tỉnh. Đề

nghị Sở Tư pháp hoàn thiện dự thảo Quyết định công bố trước ngày

05/8/2022 để trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân Tỉnh ký ban hành./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch UBND Tỉnh (b/c);

- Lãnh đạo VPUBND Tỉnh;

- Lưu: VT, KSTTHC
(D)

.

KT. CHÁNH VĂN PHÒNG

PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG

Huỳnh Thanh Sơn

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-08-02T21:01:09+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Huỳnh Thanh Sơn<htson@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-08-03T08:51:07+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Văn phòng Ủy ban nhân dân<vpubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-08-03T08:51:08+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Văn phòng Ủy ban nhân dân<vpubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-08-03T08:51:24+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Văn phòng Ủy ban nhân dân<vpubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!